tentiam, vel ob ignorantiam præcepti inculpabiem, excusabitur ab peccato, ac proinde gloriæ consecutionem non impedit.

Dices, ignorantia invincibilis cuiuscumque obiecit semper ab omni culpa excusat; sed dari potest ignorantia invincibilis omnium sacramentorum; ergo excusat ignorantem a culpa, & ideo penes excusationem a culpa non bene videtur discriminari neceſſitas praecipiti a neceſſitate medijs.

Respondent nonnulli negando minorem, quod dari possit ignorantia invincibilis omnium sacramentorum, quia sufficienter lex Christi est promulgata; sed quia hoc difficultate non careret, quicquid sit de minori, neganda est ultima consequentia quia in invincibili necessitate mediū ignorare non damaretur ob eius omissionem, sed ob peccatum, quod per tale medium delendum erat; unde qui omittet baptismum, v. g. five ob ignorantiam invincibilem, five ob aliquam improposititudinem, damnatur, non quidem ob transgressionem precepti, aut omissionem talis mediū qualeslibet fulgurant ut punitio, sed ob suam naturam.

cupabimur, sed propter culpam originalem, que ob omissionem baptismiti remanere.
365 Hac primis doctrina pro terminorum declaratio[n]e, & modo loquendis ad questionis resolutionem descendimus & dicimus cum Scoto pluribus in locis, quendam sacramenta esse simpliciter omnibus necessaria juxta modum loquendi veterum Scholarum, vele si necessaria necessitate medijs tunc modum loquendi Recentiorum ut baptismus; quendam vero esse simpliciter necessaria, non tanDEM omnibus, ut Penitentia, que solis adulis peccatoribus est necessaria, quendam tandem simpliciter necessaria tota Ecclesie communali, non determinando personas, sed vagis Ordo, & Matrimonium, cetera autem non esse simpliciter necessaria; quia sine illis salvator innumerari, ut sine Confirmatione, & extrema Unctione; que utilia quidem sunt, & Communione, & particularibus, sed nullis simpliciter necessaria, item solum obligent ad non contumendum, ut inquit Doctor 4. diff. 7. quæst. 2. Declaratur, & probatur afferunt per singulas partes, nam sacramenta Baptismi, & Penitentia ad primam gratiam conferendam sunt instituta, baptismus quidem simpliciter pro culpa originali delenda in omnibus, sacramentum vero penitentia pro actuali delenda in adulis, si post suscepimus baptismum illos peccare co[n]tingat, sed gloria haberi nequit in fine prima gratia; ergo hoc duo sacramenta sunt necessaria simpliciter, seu necessitate medijs praefato modo explicata.

366 Dices, si quis ante suscepimus baptismum elicens actum constitutionis aut dilectionis Dei super omnia moriarum, salvabitur; idem dicendum de to, qui post suceptum baptismum peccatum ergo haec sacramenta non sunt simpliciter necessaria, seu necessaria medi. Respondeo, istos in predictis casibus salvari, qui predicta sacramenta habent in voto, & desiderio suscipiendi, & sufficiunt de facto, si possent; sic enim dispositio sua providientia Dei, ut cum predicta duo sacramenta sint simpliciter necessaria, quando nequecum suscipi in te, sufficiant in voto, vel in aliquo aequivalente, si votum non habet locum, ut in patculo; cui sufficien-
taryrium, si baptismum suscipere nequit, quod baptismus sanguinis dici solet. Dices, dato cafo, quod aliquis haec sacramenta invincibiliter ignoraret, tunc eaque illa in voto habete nequibet, abeque liquidem in voto aliquid supponit illius cognitione, quod licet haberi in voto. Respondeo ad misso illo casuquam aliqui elegant, quod si illi bene moraliter vivere, & legem naturae servare, Deum per Angelum velatio modo illum inducere posse.

Deus per Angelum, vel alio modo illum instruxit, ut ait
Doctor quæst., prologi de erutio in fulvis; Vel quod ille prædicto
factamentorum votum habet saltem impliciter, quatenus
promptus est ad exequendum, quicquid Deus praepiceret,
loquin perfectum contritionis actu non habetur, aut dilectionis
Dei super omnia; siquidem qui efficaciter vult aliisque ipso
imponitur omnia velle, quæ sunt illi connexa, expliciter quidem,
quaenam esse èst annexa, implicite vero, quæ ignorat; hoc enim ex-
istens natura connexorum.

367 Dices tuis, non minus in contritione, ut sit medium iudicantis, involvitur votum refutandi, & quodcumq[ue] aliud praepedium adimplendi, quam baptismum recipendi; ergo si necessarium est necessitate fuit id, quod in re, vel in voto ad iustificationem requiritur, non minus refutatio, jejunium, & huiusmodi, quam baptismus, & penitentia erunt necessaria necessitate medi, consequientia patet, quia baptisatus dicitur necessarius necessitate medi, quia sine ipso in re, vel in voto non potest haberi gratia iudicantis. Hanc difficultatem ait *Vasconius disp. 10. cit. quaest. 1. art. 7.* non esse pars ei momenti, & varias Recentiiorum adiunctiones, quas debet rejecit; breviter tamen dicendum est, quod ad illud, quod dicitur necessarium necessitate medi requiri, quod sine ipso, vel in re, vel in voto nullus obtinetur non posse;

DISPUTATIO SECUNDA⁶³
DE BAPTISMO, ET CONFIRMATIONE.

Quo tempore fuerit institutus Baptismus, & quando cœperit esse sub præcepto.

Supponit questio, baptismum fuisse verē, & immediate ab ipso Christo Domino institutum ex verbis ipsius deducitur exp̄esse Ioh. 5. *Nisi ergo renatus fuies ex aqua & spiritu Sancti non potes intrare in regnum Dei;* & March. 28. *Emite docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti & quicunq̄ deinceps eam qui credit in me.*

& querit de tempore, quo fuerit institutus, an ante vel post passionem, & confutare idem ipsos. Prima sententia auctoritate, post passionem, & refutacione institutum fuisse, quando Apollonis loc. cit. Matth. Euntes docete omnes gentes huius operis. &c. pro quo plura extant Pataini et monachii Leonis Papae, Tertullian. Theophil. Chrysostom. Ruperts, & aliorum quam proinde sequuntur Aelius, Albertus, Maimon. Canus, & alii antiquiores. Secunda sententia iam fore communis in Scholis oportuit docere baptisim, scilicet fuisse a Christo institutum ante ipsius passionem, illud adhuc de tempore non conveniat, quo ante suam passionem Christus hoc sacramentum instituerit.

2 Deinde supposito quod baptismus fuerit ante Christi passio-
nem in iustitia, alterum existetur: an eo ipso caperit obligare statu-
m ac institutum, an potius sola post Christi resurrectionem;
& quoniam etiam omnes in eo convenientie videantur, quid baptis-
mus obligare non crepit ante Christi mortem, sed tantum post
resurrectionem, disciderunt tamen in assignando tempus institu-
tions post mortem D.Thom. 3, q. 66. & 32, q. 10, 12, 13, cum
sui discipulis docet baptismum fuisse sub confusione usq; ad passio-
nem, & postea subcepito. Scotus vero cum filii, quem
sequeitur Suarez cum aliis Recensentibus: p. 30, 3, d. 27, f. 4d-
ceter, hanc sententia non obstat, sed sola est.

ARTICULUS PRIMUS

Deciditur quæstio quoad primam partem

D Iecendum est, baptisatum fuisse a Christo institutum ante mortem, licet certum tempus agniri non posse, in qua fuerit facta talis institutio. Ia Scotus *loc. cit.*, ab initio quod est Faber, Hiequus, Aretinus, Centinus, Poncius, Branarius, & Ceteri Sacrae, ac Recensiones passim. Hinc conclusionem probat Docttor ex ipsa Evangelica narratio Ioan. i, ubi cum in expressa iegatur, Christum ante suam passionem per discipulos baptizare, et postea eum negandis, baptisatum fuisse ante eum passionem institutum. Nec vales exppositio patrum pro opposita sententia citare dicentium, Apotholos tunc baptizantes non dedidit illis baptismum, qui est sacramentum novae legis; sed eundem, quas habebat Ioh. Baptista vel aliam, qui est folium figura, & quia inchoatus baptismi a Christo institutus. Non vales in quantum hoc exppositio, quia ut inquit Scotus *loc. cit.* & premotavit Aug. epist. 118. & Tolet. int. *Ioan. annos*. 32. videntes discipulis Iohannis discipulos Christi baptizantes conquisiti sunt apud Iohannem, quod aut si in baptizare, si autem baptizantibus baptismo Iohannis nullaria habuerint causa querelas, quod Apotholi baptizarent baptismum Christi. Iuxta Apotholi non dabant baptisatum Iohannis, sed datum omnino diversum a Christo institutum, quam Scotti rationem late prosequitur Suarez de 19. *scilicet*. Nec etiam bene dicunt illum baptisatum fuisse quidem a Christo institutum ante passionem, non tamquam verum, sed folium tanquam figuram, & veluti inchoationem baptismi potest intendendi. Etenim croyentem non erat ut Christus ipse, in cuius adventu umbra, & figura omnes cessare debent, et baptismo qui est folium umbra, & figura veri sacramentum omnium quia baptisimus ille dabatur in Spiritu Sancto, ut ipse Iohannes Baptista acribus habuit; ergo gratiam conferebat, & verum era sacramentum.

5. Constatutum ex cogitatione ab Aug. allata l.e. cum enim in ultima Cena Apotholi furentur Sacerdotes instituti, & sacramenta

Ecclesie Cenae Agnus facilius Sacramentes instituit, & sacramenta Eucharistie refecit: supponit debet, jam eos filius baptizatos & factos habiles, & idoneos per januam sacramentorum ad predicta sacramenta recipienda, quomodo enim, inquit Aug. portravit Eucharistie, accipere vndeum baptizati? & plane, cum hoc sacramentum reliqua omnia sit ianua, & sine quo lux regem a Deo statutam nequeunt allorum sacramentorum effectus participari? coquuntur tunc ut initium fuerit ante sacramentum Eucharistie & Officium, qui duo Sacra in ultima Cena ex Trid. ses. 22. can. 2. intituli sunt. Et quidem est mera exaltatio quontudine dicendum, Christus in Quatuor Sententiis.

formam baptismi instituit. Accedit illam manifestationem in Iordanis factam tantum loan patuisse, & non aliis, ideoque privata fuit, & non publica manifestatio, qualis ad institutionem sacramenti requiebat; Tandem etsi multe figuratum fuerit sacramentum baptismi, in baptismo Christi in Iordanis, tam quoad materiam, quam quoad formam, ramen hoc fatis non fuit ad propriam sacramentum institutionem, sed debuissent exprimere verba, que ad liberti debent ad formam sacramenti, quod factum non fuit; Quare concludendum est, non fuisse baptismum institutum, quando Christus fuit in Iordanis baptizans, neque quando dixit Nicodemus, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, sed aliquando post baptismum ipsius Iordanis, & antequam mitteat deinceps post baptismum, tanquam mate, tam ex qua fieret hoc sacramentum.*

8 Denique Cenensis ex nostris, ut aliquid novi in hac materia profertur, *C. de sacramento baptismi c. 1. n. 26.* inquit, quod quavis praeterea dies, ac tunc institutionis baptismi ex Scripturis patet non sicut latus, veridime tamen videri hoc sacramentum fuisse institutum, quando Christus Nicodemus et alacutus. Et 3. Et subdicationem Scotti non urgere, quod scilicet, verisimile non est certum sacramentum fuisse coram persona privata institutum, que etiam illud promulgare non debebat. Nam in primis quomodo privatam personam audiremus appellare Nicodemum, si etiam ex Pharisae Principiis iudicatur; nec verisimile est, tunc Apostolos abfuisse, cum essent Christi individui comites, quae non concedit, sermonem Christi cum Nicodemus in conclusi factum fuisse nullo alio praesente; Ceterum abhuc illo fundamento hoc dicitur a Cenesis, quia sermo illius Christi habitus cum Nicodemus fuit per modum simplicis predictions, & etiundis in lege nova de necessitate baptismi ad salutem autem modum institutionis eius, qui ibi nulla prescribitur baptizandi forma, nec verba exprimuntur necessaria ad tale sacramentum conficiendum; Et tunc ab his, illo fundamento rationem Scotti aspernatus, nam cum de nocte Nicodemus Christum adseritur legitum in Evangelio, signum etiam cum accessisse, ut persona privatam, non publicam, & priuatum voluisse cum Christo haberet colloquio, nullo praesente, ut hoc Iudeus calaretur, quod erat Princeps; Quod vero subditur Cenensis, horum non vacasse mysterio, venit enim de nocte, ut inquit Aug. quia & ipse in tenebris futura passionis, jam a Deo pravita, & acceptata, quod si Cenitum non aperies, hoc ab extirpato ventis, ex quod precium nostrae salutis nondum omnino perfolutum erat, ut inquit Doc. non vero ab intinisco, quasi hoc sacramentum omnem vim intiniscam non habetur ante passionem, quam postea habuit. Ad ultimum negatur consequentia, nam etiam Euch. in ratione sacrificii ad presentandum cruentum Crucis sacrificium est instituta, & nihilominus ante illud crucifixum fuit, ne ergo pariter baptismus etiam si in symbolo mortis, & sepulture Christi institutus essemus obstat; quoniam minuscum fuisse mortem instituti poterit, ut non possit signi institutio anticipari, ad rem futuram significandam, respectu cuius dicitur signum prognosticum, & cum iam facta sit, & præterita, dicitur commemoratum.

ARTICULUS SECUNDUS.

Quaestio Resolutio quo ad alteram partem.

13 Q uod alteram quaestio partem, in qua querebatur, quod baptismus capite esse sub pracepto. Dicendum est, non ita, mae fuit institutus, capite sub pracepto, nec statim post Christi mortem, aut eius resurrectionem, sed obligatione eius generaliter, & quod omnes incepisse post sufficienter, & solemniter Evangelium promulgationem universo mundo factam; Ita Secundus 4. d. 3. q. 4. quem sequuntur Recentiores patrum, & propteritatem non debuit ante passionem Christi inveniri.

14 R eip. aliqui, quibus ex nostra subfuerit Cenensis loc. cit. Patres pro alia sententia citatos locutus esse, non de institutione primaria baptismi sub certa forma, ac materia, sed de institutione baptismi, quod est in multis, & probat Doc. loc. lac. nam licet ante mortem Christi fuerit institutus, non fuit tamen omnibus tunc proprie, ut medium ad salutem necessarium. Tandem hoc idem probatur ratione, quia baptismus ex institutio in symbolo mortis, & sepulture Christi iuxta illud ad Rom. 6. quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: igitur non debuit ante passionem Christi inveniri.

15 R eip. aliqui, quibus ex nostra subfuerit Cenensis loc. cit. Non est verius, baptismus statim ac institutus fuit, concedunt etiam ipsi Thom. & probat Doc. loc. lac. nam licet ante mortem Christi fuerit institutus, non fuit tamen omnibus tunc proprie, ut medium ad salutem necessarium. Tandem hoc idem probatur ratione, quia baptismus ante passionem non obligaverit etsi ante passionem fuerit institutus; Sed si verum est, etiam accurate perpendatur, quod passim a Recentioribus refutatur, tales explanationem non admittunt. Unde prefigit dicere cum aliis, citatos Patres revera in ea tunc sententia, ob quorum auferuntur oporteta sententia nulli est certa digna; Neque ob id nostra sententia probabilitas minuitur; nam D. August. exprefit, & plures alii Patres, quos citant Suarez d. p. 39. c. 2. & Valquez d. p. 140. c. 2. pro nostra sententia, cui etiam expressius faciens Scripturam testimonia. Ad rationem ab his Patribus adductam, quod forma baptismi non legatur tradita Apostolis ante passionem, sed tantum post Matth. ult. dixerunt aliqui, Christum quidem ante passionem suam instituisse baptismum, cum tamen non fuisse collatum sub eadem forma, sed sub nomine Christi, ut intellegatur, se esse illum videntur, in cuius nomine Ioannes baptizabat, & idem videatur dicere Gloria illius capit.

16 S ed hoc solum dicitur fundamento, quia tunc fuisse plane aliud baptismus, siquidem aliam formam essentiali habuissest, neque hoc ullum habet in Scriptura fundamentum, nec decens erat, ab initio institutionis uti dispensationibus, tunc etsi illa est ratio, cur non tunc collatum sub eadem forma, sub qua jum conseretur; Quare prefigit cum aliis dicere, hoc argumentum, quod forma baptismi non legatur tradita Apostolis ante passionem, non va-

17 Secundum probat, quod neque ipsi esse sub pracepto statim post Christi mortem, vel eius resurrectionem, ut dicunt Thomist.

Quaest. I. de Institutione Baptismi. Art. II.

qui baptismus ante Christi mortem statim post eius institutionem non fuit sub pracepto, sed tantum sub consilio, quia lex evangelica, quae est perfectissima, non debuit praecipitare imponi; sed prius per consilium ad ejus observantiam debuerunt homines alii, ut postea exercitatis posset sub pracepto imponi; si ergo post eius institutionem non statim fuit sub pracepto, ita ne statim a morte Christi cepit esse sub pracepto, sed tantum sub consilio; Consequenter probat Doctor, quia nullus aliter se habet tunc, quam prius ad aliquam legem, vel praecipi, nisi quia aliter sibi est promulgatus; sed a passione Christi statim Evangelica lex, & baptismi praecipuum, non fuit aliter promulgatum, ac ante Christi mortem, ergo respectus eius non altere se habuerunt homines, quam ante Christi mortem; Major pater, quia lex, vel praecipuum obligare non incipit ante sufficientem ejus promulgationem, quia hoc est de intrinseca ratione legis obligans, vel falso necessaria conditio ad ejus obligationem, unde apud Jurisperitos est axioma, quod lex non obligat nisi promulgata, & hanc promulgationem ajunt tantam esse debere, ut sit solemnis, adeo ut non faciat in una, vel altera Regni parte fiat, ut universum Regnum in obligatione inducat, Minor probat, quia in passione Christi tantum absit, quod publicum quedam, ac solemnis Evangelii facta fuerit promulgatio, ut Apostoli ejus praecones futuri ob metum Iudaorum tunc temporis latitantes, unde post Christi mortem, ejusque resurrectionem usque ad Pentecosten nullam talis promulgatio legitur facta, sed Christus tota ex tempore privatum tamquam Apostolos instruens, quia ratione, & quo modo post acceptum Spiritum Sanctum in die Pentecosten Evangelium promulgare debent, non ei prohibebat, ne prius illud promulgaret, ut habetur Actorum 1. & conversus procedit eis ad Hierosolymis, ne psciderent, sed expellarent promissionem Patris C. t. neque Apostoli usque ad illum diem publice prediceretur juxta illud, quod legitur Luce 24: vos autem sedicte in illa civitate, donec induamini virtute ex alto.

18 R eip. Soto, Medina, & alli Thomistæ distinguendo maiorem, si enim ita intelligatur, ut Scottus intelligere videtur, quod nullus ante promulgationem legis aliter se habet ad legem, quantum ad vinculum obligandi, est falsa; nam statim ac lex a Princeps proponitur, obligat, si vero intelligatur, quod nemo constituit in culpa, antequam legem sciat, si per ipsum non festerit, quo minimum illam audiret, est vera illa major, quia illi, qui de lege nihil audierunt, eam non servantes non peccant, non ex eo, quod non sint ligati, sed ex ignorantia invicibilis illi, quia a culpa excusat; Quare dicunt, Scottum gravissime hic erat, dum putat videtur legem nunquam subditos obligare, nisi cum primum in notitia illorum veniret, quod fuisse illi contendunt quia lex obligare tunc primum incipit, cum Rex publico editio illam in sua Curia proferat, & publicat; licet illi, qui eam legem ignorant, excusat eam non servantes; excusat enim, non quia lex non obligat, sed propter ignorantiam, quae si est invincibilis, a peccato transgressionis legis excusat.

19 Ceterum si maior illa Doctoris bene intelligatur vera est, etiam in primo sensu, quod nempe nullus ante legis promulgationem aliter se habet ad eam, etiam quod vinculum obligandi, quia ante illud habuerit neque enim Scottus hoc ita intellexit, ut ei Thomistæ imponunt, quasi volunt, promulgationem legi necessariam ad hoc ut obligetur, esse manifestacionem talem ut notitia unius cuiusque in particulari proveniat, sed solum afferatur, promulgationem legi necessariam ad hoc, ut obligetur, debet esse foliemus & publicamus, adeo non sufficiat, ut in sola Curia Regis publicetur, sed promulgari debet per omnes Regia partes, ita ut possit moraliter pervenire ad notitiam cuiuscumque in particulari, unde lex promulgata in Curia Principis icet vim obligativam habeat, vestiti in actu primo, tamen non obligat, quamvis in actu secundo, nisi prelio modo promulgata fuit; quod adeo verum est, ut etiam Cajetanus ipse fateri coactus sit, quod si nova lex promulgatur in principali ubi Regni v. g. Roma, nec Curia Romana proceret, ut promulgatio ad carceras quoque civitates feratur, accusati nec apud Deitatem apud homines possint absentes nec sit, igitur ut lex vim habeat obligandi debet esse foliemus promulgata, tali nepe modo, ut moraliter loquendo ad eam subditorum ejus notitia pervenire poterit, & gratias concedemus, non debere esse tantum, ut unicuique singillatim ad aures fieri debeat, ut prefati Thomistæ Scotti imponit, sufficit enim ut publico habetur per publicos praecipes legis promulgatio, ut moraliter loquendo, ut in omni notitiam praecipa deveniat, vel devenire possit, & haec est promulgatio solensis, quae requiritur ad hoc ut lex, vel praecipuum obligat, ut declarat Doc. in hac questione a. 2. quae sequitur Recentiores ones.

20 Tertiò probat, obligationem baptismi generaliter, & quod omnes incepisse post sufficienter, & solemniter Evangelium promulgatione Orbi universo factam; ita enim expresso Concilii Tridentini dicitur videtur self. 6. cap. 4. ubi de justificatione loquens vocat eam, translationem peccatoris de statu peccati ad gratiam, que quidem translatis, inquit, post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis, aut eis non fieri non potest, ubi nota sit illa verba post Evangelium promulgatum, at enim Conciliū, neminem sine Meld. M. Q. uari. Sentent.

baptismo iustificari posse, non statim post mortem, vel resurrectione Christi, sed post Evangelium promulgatum; ergo ex Concilio ante Evangelii promulgationem, & praecipi de baptismi per aliud medium iustificari poterant, nempe per circuncisionem, & solium post solemnem Evangelii promulgationem incepit obligatio baptismi.

Nec responderet valer cum prefatis Thomistis, Concilium tan-

tum requirere hanc promulgationem, ut possit ignoratio tolli, qua

homines a baptismi susceptione excusabantur, non autem ad induc-

endam ejus obligationem, que statim post Christi mortem incepit.

Hec enim exposito est omnino præter Concilii mentem eo-

lo, ubi minime docere intendit, quia ratione homines peccent

non sufficiunt baptismum, sed quia ratione absque illo iustifica-

ri nequeant, sive ejus obligationem ignotent, sive non.

17 Sed igitur adhuc non levis difficultas, quandomad facta fuerit sufficiens, & loemis Evangelii promulgatio, ita ut ceperit omnes obligare, & an fuerit facta simili apud omnes gentes, vel potius sufficiens, & aliquo temporis tractu. Dicunt aliqui, facta fuisse in die Pentecosten, quia ex tempore Apostoli predicatorum intererant homines ex omni ferè natione, que sub Celo est, ut pater Actor. 2. verisimile est illam promulgationem huius universalem & solemnem, & etiam hinc descendunt, uno, eodemque tempore cepisse ubiq; habere vim legem novam, sicut eodē tempore pro toto Terrarū Orbe fuit abrogata lex veteris, ita ut desinetur obligare. & hoc tempus dicunt, fuisse illam Pentecosten, nam videtur omnino certi, illlos qui tunc intererant illi promulgationem, cum statim redirent in patria suam, hoc totū alii nationibus significasse, nec amplius obligator fuisse ferare legis ceremonias. Tum quia si non ita dicamus, sequitur haec, nū nullum portu statu tēpū, in quo per totū Orbem cepisset esse ita Baptismus necessarius, in modo forte nec jā est, quia recente plane Evangelii fuit prīmū promulgatū in India occidentalē, nec antē precedens februm unquam quidquam de eo fuerat auditum; Et probabile est, ut alii, adhuc aliquas eis nationes, ad quas nondum praecones Evangelii penetrarint, Baptismus autem, aut nondum esse, aut recenter cepisti ita esse toti terrarū Orbī necessariū, videtur ex p̄fēce repugnare Concil. Trid. loc. cit. ita discutit Goran. q. 6. art. 2. dub. 2. & sequitur ex parte Poncius dīsp. 42. queſ. 2. num. 9. ubi sit, post promulgatum Evangelium in die Pentecosten evacuatam fuisse penitus Circumcisionem, & remedium legis natura statim in toto mundo, quantum ad utilitatem, licet nullib⁹ obligantur ad baptismum accipiendo, antequam sufficiens proponetur ipſis eis necessitas; nisi enim dicimus, aliquod fuisse tempus determinatum, in quo simili, & semel universaliter debet abrogari circumcirculo, quantum ad utilitatem ipſis, sequeretur, quid erat illud in paribus aliquibus Orbis, ad quas nunquam Evangelium pervenit, nec mentio de baptismis, non est baptismus necessarius, sed medi⁹, quod est contraria omnes.

18 Scottus tamen quaest. 4. cit. 5. quantum ergo, quiamvis concedat, in die Pentecosten novam legem proprię obligare cepisse, quia tunc in prima sententia intelligatur, ut Scottus intelligere videtur, quod nullus ante promulgationem legis aliter se habet ad legem, quantum ad vinculum obligandi, est falsa; nam statim ac lex a Princeps proponitur, obligat, si vero intelligatur, quod nemo constituit in culpa, antequam legem sciat, si per ipsum non festerit, quo minimum illam audiret, est vera illa major, quia illi, qui de lege nihil audierunt, eam non servantes non peccant, non ex eo, quod non sint ligati, sed ex ignorantia invicibilis illi, quia a culpa excusat; Quare dicunt, Scottum gravissime hic erat, dum putat videtur legem nunquam subditos obligare, nisi cum primum in notitia illorum veniret, quod fuisse illi contendunt quia lex obligare tunc primum incipit, cum Rex publico editio illam in sua Curia proferat, & publicat; licet illi, qui eam legem ignorant, excusat eam non servantes; excusat enim, non quia lex non obligat, sed propter ignorantiam, quae si est invincibilis, a peccato transgressionis legis excusat.

19 Ceterum si maior illa Doctoris bene intelligatur vera est,

etiam in primo sensu, quod nempe nullus ante legis promulgationem aliter se habet ad eam, etiam quod vinculum obligandi, quia ante illud habuerit neque enim Scottus hoc ita intellexit, ut ei Thomistæ imponunt, quasi volunt, promulgationem legi necessariam ad hoc ut obligetur, esse manifestacionem talem ut notitia unius

cuiusque in particulari proveniat, sed solum afferatur, promulgationem legi necessariam ad hoc, ut obligetur, debet esse foliemus & publicamus, adeo non sufficiat, ut in sola Curia Regis publicetur, sed promulgari debet per omnes Regia partes, ita ut possit moraliter pervenire ad notitiam cuiuscumque in particulari, unde lex promulgata in Curia Principis icet vim obligativam habeat, vestiti in actu primo, tamen non obligat, quamvis in actu secundo, nisi prelio modo promulgata fuit; quod adeo verum est, ut etiam Cajetanus ipse fateri coactus sit, quod si nova lex promulgatur in principali ubi Regni v. g. Roma, nec Curia Romana proceret, ut promulgatio ad carceras quoque civitates feratur, accusati nec apud Deitatem apud homines possint absentes nec sit, igitur ut lex vim habeat obligandi debet esse foliemus promulgata, tali nepe modo, ut moraliter loquendo ad eam subditorum ejus notitia pervenire poterit, & gratias concedemus, non debere esse tantum, ut unicuique singillatim ad aures fieri debeat, ut prefati Thomistæ Scotti imponit, sufficit enim ut publico habetur per publicos praecipes legis promulgatio, ut moraliter loquendo, ut in omni notitiam praecipa deveniat, vel devenire possit, & haec est promulgatio solensis, quae requiritur ad hoc ut lex, vel praecipuum obligat, ut declarat Doc. in hac questione a. 2. quae sequitur Recentiores ones.

20 Tertiò probat, obligationem baptismi generaliter, & quod omnes incepisse post sufficienter, & solemniter Evangelium promulgatione Orbi universo factam; ita enim expresso Concil. Tridentini dicitur videtur self. 6. cap. 4. ubi de justificatione loquens vocat eam, translationem peccatoris de statu peccati ad gratiam, que quidem translatis, inquit, post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis, aut eis non fieri non potest, ubi nota sit illa verba post Evangelium promulgatum in Metropoli antequam per totam provinciam obligent, sufficiens tempus assignari solet, qui publicari possint; tanto magis in lege Dei ita factum esse, putandum est, quia magis in infinitis nostris compatitur.

21 Respondent nonnulli ex Adversariis, id cōtingere in huma-

nus legibus, quia potestas legislatoris a populo depedit, & ex accep-

tione populi vix leges humanas defundunt, non autem ita est de

potestate Dei, & lege divina, quia ratione etiam dicunt aliqui divi-

nus legem non exigere promulgationem, ut obliget. Sed hoc omni-

nihil est, & irrationabile, quia lex divina ad impossibile obli-

igare non potest; ergo ut obliget hominum communitatē, debet

intimari, & obligari, antequam sit regula faciendorum, &

prædictum spatiū exigat lex ipsa naturalis, & hominis conditio,

qui ad nihil obligari potest, nisi supponatur sufficiens notitia, etiā

per divinam legem, sic expedit Apostolus ad Rom. 10. Quoniam

F. 3 credent

ordens ei, quem non audierunt? quomodo audient sine p. ad. cante? quoniam vero predicabantur nisi mittantur? sed dico, numquid non audierunt? et quidem in omni terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum. Unde falsum est, hoc tantum in humanis legibus contingere, eo quod ex acceptatione populi vir obligandis desumant, immo neque in illis hoc universaliter verificatur, quia sepe tali potestas a populo non dependet, ut si jure bellii, aut alio titulo oneroso in servitatem redactus est, vel quando potestas legislatoris immediatae a Deo derivatur, et non a populo, ut per Pontificia potestas. Et hec sententia quantum ad obligationem, et promulgationem successum legum novarum est expresa Dicitur Bern. epist. 77. cap. 3. ut opponit Trident. *Tell. 6. cap. 4.* dicens, baptizatum promulgatio Evangelio sufficere necessarium; quoniam etiam sequuntur Sua loc. cit. & lib. 10. de legibus cap. 4. Bonac. disp. 2. de baptism. q. 2. punct. 2. Aversa 9. 9. et 10. 9. & 9. quot pro promulgatione legis requiriunt, in provincia necessarium est, ut lex obligetur, quod perinde dicendum est de lege nova, quia ut inquit Doctor de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Ierusalem Ista 2. unde concludit, quibusdam praecipit Evangelii, & baptizatum post mens annis post annum, aliis post decem annos incepisse. Et Aversa loc. cit. sect. 9. in fine ad universalem, & completam Evangelii promulgationem tempus designat trinum circuitum annorum; Alii vero apud Bonacim putant, ut universale obligationem capitulo post excusum Ierusalem, quod accedit anno quadragesimo post Christi passionem, quo tempore Apostoli obierant & Evangelium iam toto Orbe predicaverant; Et hoc etiam Doctor approbat videtur q. 4. c. dum loquens de cessatione legalium infra lit. M. inquit, Vel potest alter dici, quod Deus per Apostolos, vel successores eorum determinate tempore simpliciter prohibuit legalia servari, licet de hoc non habeamus in Scriptura, quia historia Scriptura non durat usq[ue] illud tempus; illud autem est probabile, quia Ecclesia tenet, quod h[ab]etis est dicere, legalia correre cum legi evangelica, ut habeat extra de baptismis, et eius effectu. *Maiores ita Doc.*

20. Ex hac doctrina patet, quid sit dicendum ad fundamentum Coninc., Ponci, negatur enim, ex nostra sententia sequi, nullum haecen posuisse statu tempus, in quo per totum Orthem baptismus ceperit esse necessarium, & fuerit evanescere Circumcisio; nam etiam in nostra sententia tempus huiusmodi est assignatum, licet non ita determinatum, ut in eo simul, & semel apud omnes nationes evanesceret circumcisio, & baptismus ceperit esse necessarium, sed successivus per aliquem longum & notabilissimum temporis tractum, ita quod tale tempus non incepit, simul apud omnes; Unde neq[ue] ex nostra sententia sequitur, etiam hodie in partibus aliquibus Orbis, ad quas nunquam Evangelium pervenit, baptismus non est necessarium necessitate medi; ut enim supradictum est, adhuc ut aliqua lex obliget, & confutatur sufficiens pro promulgatione, minime opus est, quod omnibus, & singulis non incepit, sed sufficit talis promulgatione, ut illa possit ad talium locum pervenire, licet de facto non pervenerit, sed evangelium, & per Apostolos, et per eorum successores ita sufficiens est promulgatum per se loquendo, ut poterit ad omnium hominum notitiam pervenire, ut constat ex dicto Apostoli ad Roman, in omni terram exiit sonus eorum &c. dixi autem per se loquendo, quia si aliquis non perveniret, hoc est per accidentem, ne propter quorundam ignorantiam, qui potuerint, fieri non posse transire ab uno Emissario in aliud, unde difficultum, & fete impossibile videbar, predicationem Evang. ac novum Orthem Indorum pervenire posse; et ea, que sunt per accidentem, non venient confundenda ad statuam legis obligationem; a sufficiens ergo Evangelie, promulgatione facta per totum Orthem modo jam declarato baptismus omnes capit obligatus, & apud omnes esse necessarium necessitate medi; Quod si aliqui legem Evang. adhuc invincibiliter ignorant, non sequitur, baptismus etiam apud eos non est sub precepto; sed etiam sub peccato non tenetur ei observantiam, nullus enim sub precepto tenetur ad id, quod invincibiliter ignorat, & a peccato excusat invincibilis ignorantia legis; & potest hic causa contingere in Terris adhuc non cognitis, qui tamen ita, preceptum baptizandi etiam ibi cuttere per sufficientem promulgationem legis Evang. jam factam, quod si non obseruant, non peccant, non ex defectu obligationis, sed ex ignorantia invincibilis, qua detinuntur.

21. Dices, dato ergo huiusmodi casu, quem dari posse consensimus, sibi o. de Virtutibus Theolog. m. 397. infideles illi nullum remedium habent ad salutem; atque ita Deus eos sine remedio reliquerit, quod divina misericordia consentaneum non videtur.

Respond. Faber lib. 4. disp. o. n. 35. quod si quis modo est Iudeus, qui invincibiliter legem ignorat, Evangelicam, habet legem Moysis, & remedium eius, & si est Gentilis, ut modo multi sunt, habet remedia legis naturae; in hoc enim casu inquit, remansisse legem Moysis pro Iudeo, & legem naturae pro Gentili, quia lex non obligat, nisi promulgata sufficiens. Verum sic respondido non sum in casu proposito, in quo supponimus, legem Evangelicam esse sufficiens, tota Oibe terrarum promulgata, tam licet per accidentem ad aliquos non pervenire, quod non officit suffici-

non autem formaliter, & actualiter, quantum ad obligationem nove legis.

Ad ultimum, Aug. & Hieron. in eo tantum convenient, quod mox Christi causa fuit cessationis legis veteris, & inceptionis novae; non tamen convenient de tempore inceptionis obligationis, immo Aug. epist. 19. cit. exp[ress]e docet, cessatio legalia, & capite obligationem nove legis, quando fides post mortem, & resurrectionem Christi efflata, hoc autem factum est per Evangelii promulgationem; & hoc modo soli possunt alias quedam rationes, & auctoritates a Thomis adducte pro sua opinione, quae videri possunt apud Faber, & Aretino in predicto.

22. Respondendum etsi igitur iuxta dicta suorum dis. praeceps. nn. 366. & fufus adhuc lib. 3. d. sp. 6. nn. 397. & 398. & 414. & 435. quod licet post generaliter in Evangelii promulgatione non remaneat alius remedium pro originali praeter baptismum, quod apud omnes nationes est necessarium necessitate medi, ut dictum est dis. praeceps. quod. ult. art. 3. adhuc infideles illos sa[nti]i vari posse, si naturae legem loquuntur, quia credibile est servitum legem naturae Deum datum lumen, & speciale auxilium, quo se valeat ad ipsam convertere; & tali modo propositum ut haberet baptismum vel in re, vel in voto saltem implicite, modo j[ur]e explicato dis. praeceps. nn. 366. & posset etiam allo modo salvati a Deo sine sacramentis, quia divina virtus absoluta loquendo sacramentis non est alligata; quia responsio consonat dicto Apostoli ad Rom. c. 2. gen. 3. que legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt facientes, ut notat Doctor 2. dist. 28. in solutione ad prius principale, de paratu virorum infidelium dicendum est, ut dicti solet de his, qui moriuntur in utero matris, etiam inter fidèles & absque, cōmoditate baptizandi; adulteri pariter, qui damnantur, non damnantur ob omissione baptismi, formaliter sumptuaria, quod ignorantia invincibilis praecipiendi baptismum eos a tali peccato excusat propter loquendo damnantur propter originale peccatum, cuius remissione non accepterunt defecuti baptizimi, eis non applicari, tanquam unici remedii per novam legem subrogati loco remedii legis naturae & scriptae; & pariter damnatur propter peccata actualia contraria legem naturae commissa, non vero propter infidelitatem, quia eorum infidelitas est negativa tantum, quia non est peccatum iuxta illud Pauli ad Rom. 10. quoniam credunt ei, quem non audiunt; que etiam fuit doctrina D. Thomae 2. quest. 10. art. 1.

ARTICULUS TERTIUS.

Objectiones Thomistarum solute.

23. In Oppositorum cōtra nostrum assertum, quod baptismi obligationis non caperit immediate post Christi morte, vel eius resurrectionem, sed tantum post solemnem, & sufficientem Evageliu[m] promulgationem arguit Thomiste. Primum ex illis verbis loc. 19. *Conformatum est, quibus verbis Christus jam mortuus est.* *Confutatur autem isti, quibus verbis Christus jam mortuus est.* *art. 2. punct. 2.* obliquatio[n]em antiquitatis illius; non enim dicit, quod factum est de novo testamento in morte Christi, statim confitit in quā ablatione facta, sub certa verborū forma significante ablationem animæ a peccato; Definitur autem Magister 4. dist. 3. quod sit abluto corporis exterior facta sub praescripta forma verborū, quam definitione examinata Scotti, ibid. qu. 1. dicens, quod de fundamento signi per hoc sacramentum importari duplex est opinio: prima afferit, aggregatum ex verbis, & ablutione esse significacionis fundamentum, id est, hoc aggregatum est id, quod significat animæ ablationem; secunda opinio dicit, quod fundatum significacionis est sola abluto exterior non nude supra, sed ut comitata verbis cum debita intentione prolati, id est, abluto exterior sic comitata est id, quod significat ablationem animæ interiori, atque juxta primam opinionem aggregatum ex verbis & ablutione est baptismi sacramentum, verba autem, & abluto, sunt sacramenti partes; at juxta secundam, sola abluto exterior est sacramentum, verba vero nec sunt sacramentum, sacramentum est, sed subiectum Doct. harum opinionum primam est vires, & probabilitatem, cuius si verba non essent fundamentum significacionis, vel pars fundamenti, non possent esse signum, neque pars signum, atque adeo non viderentur necessaria ad baptismum, qui cum baptismus sit signum illud tantum est de eius ratione, quod est signum, vel pars signum; Tum quia prima opinio conformior videtur dicto Aug. dum inquit, *accedit verbum ad elementum.* & fit sacramentum, sicut ex verbis, & elemento, quo sit abluto, confat sacramentum baptismi, tanquam ex partibus.

24. Hoc stante inquit Doctor, quod si de essentia baptismi directe sit solum abluto, non autem verba, sed hoc per modum tantum conditionis, sicut habet ut doceat secunda opinio, sive si sacramentalis significatio directe in sola ablutione residat, bona est definitio Magistri; At si verba etiam directe sint de essentia baptismi, & fundamentu[m] ad sacramentum significacionis sit prolatio verborum, & abluto similitudinē prima opinio teneret, tunc non bene eo modo definitur baptismus, ponendo in definitio[n]e directe solam ablutionem, & indirecte verba; unde tenendo hanc via quā dicunt, est probabilitatem, quod verba quoque directe sint de essentia baptismi, & pars fundamenti significacionis ejus, sit baptismus sic definiri posse, quod est sacramentum ablationis animæ a peccato, confitit in ablatione animæ aliquatenus contentientis, facta in aqua ab aliis ablutione, & in verbis certis simili ablatione cum debita intentione prolati. Hanc Scotti definitio[n]em carpunt Soto 4. dist. 2. art. 1. & 2. Valentia 10. 4. disp. 4. qu. 1. art. 1. Aversa 9. 6. feb. 3. & alii Th. ut comitata, & involventem particulias, & conditiones superfluas, nempe ut ablutione sit hominis aliquatenus contentientis facta ab alio, & ut verba cum intentione debita proferantur; Quia sicut in definitio[n]e sacramenti in communione oportebat ponere has conditiones, quia se tenet ex parte recipientis, aut conferentes sacramentum, & licet sint necessaria, tamen sunt velut extinsecus, & non tanquam per se include in ipsa substantia sacramenti; ita etiam non debent in definitio[n]e baptismi per se apponi; ac praeter hoc ipso, quod baptismus dicitur esse sacramentum, & regenerare hominem, in hoc involventur omnes conditiones, quae ad vim, & valorem sacramenti communiter requiruntur.

25. Verum, ut constat ex Logica, definitioni relationis in concreto addite conditiones, & rationes fundandas, non est contra item definiendi relationes, nec contra naturam definitionis data per additamentum, quae specifica, & propria exponit, & convertitur. Ut verum, ut constat ex Logica, definitioni relationis in concreto addite conditiones, & rationes fundandas, non est contra item definiendi relationes, nec contra naturam definitionis data per additamentum, quae specifica, & propria exponit, & convertitur.

Urbe, in qua leges promulgantur, quam commotantes in vicissitia enim inquit Doctor, quod hoc secundum tempus non incepit simul apud quoscunq[ue] sed de Sion exhibat lex, & verbum Domini de Hierusalem iuxta Iacob prophetam, & quibusdam incipit tempus secundum ad menem post Pentecostes, & aliquibus annis, aliquibus ad decem annos, & sic deinceps, sicut ei predicabatur.

26. Hic disputari solet de necessitate baptismi, de qua jam supra egimus dis. praeceps. art. 5, ubi diximus, esse omnibus hominibus necessarium, non tantum necessitate precepti, sed etiam mediū, illud enim sic dicitur necessarium, sine cuius causitate, sive cursu filius haberi non potest, id autem dicitur necessarium necessitate precepti, sine quo peccatum caveri non potest unde prior necessitas finis consecratione directe resipicit, ad quam effectivè concurret, postero vero resipicit tantum impedimenta ablationis, scilicet peccati ex dictis loc. cit. cum ergo sine baptismō filius obtineri nequeat, utpote medio, directe ad eum consecratione concurrente per positivum influxum, consequenter dicendum esse necessarium omnibus necessitate mediū, & non tantum precepti.

QUESTIO SECUNDA.

Quid sit Baptismus, & in quo eius essentia consistat.

27. B. Apud nos secundum vim gracię vocabuli lotionem, immo usum omnium, Partum, & Theologorum impositum est significationum aliquod sacramentum speciale legis Evangelice, quod constituit in quā ablatione facta, sub certa verborū forma significante ablationem animæ a peccato; Definitur autem Magister 4. dist. 3. quod sit abluto corporis exterior facta sub praescripta forma verborū, quam definitione examinata Scotti, ibid. qu. 1. dicens, quod de fundamento signi per hoc sacramentum importari duplex est opinio: prima afferit, aggregatum ex verbis, & ablutione esse significacionis fundamentum, id est, hoc aggregatum est id, quod significat animæ ablationem; secunda opinio dicit, quod fundatum significacionis est sola abluto exterior non nude supra, sed ut comitata verbis cum debita intentione prolati, id est, abluto exterior sic comitata est id, quod significat ablationem animæ interiori, atque juxta primam opinionem aggregatum ex verbis & ablutione est baptismi sacramentum, verba autem, & abluto, sunt sacramenti partes; at juxta secundam, sola abluto exterior est sacramentum, verba vero nec sunt sacramentum, sacramentum est, sed subiectum Doct. harum opinionum primam est vires, & probabilitatem, cuius si verba non essent fundamentum significacionis, vel pars fundamenti, non possent esse signum, neque pars signum, atque adeo non viderentur necessaria ad baptismum, qui cum baptismus sit signum illud tantum est de eius ratione, quod est signum, vel pars signum; Tum quia prima opinio conformior videtur dicto Aug. dum inquit, *accedit verbum ad elementum.* & fit sacramentum, sicut ex verbis, & elemento, quo sit abluto, confat sacramentum baptismi, tanquam ex partibus.

28. Tertio tandem arguit Bonac. d. p. 2. qu. 2. punct. 2. obligationem baptismi statim in episcopio post Christi passionem, etiam Evangelium non est omnibus promulgatum, sicut est scriptura, quibus pro tunc baptismus fuerat promulgatus; quia in morte Christi cessavit lex vetus, & incipit nova, ergo tunc obligante est scriptura, etiam in morte Christi, etiam ablatione animæ a peccato; Definitur autem Magister 4. dist. 3. quod sit abluto corporis exterior facta sub praescripta forma verborū, quam definitione examinata Scotti, ibid. qu. 1. dicens, quod de fundamento signi per hoc sacramentum importari duplex est opinio: prima afferit, aggregatum ex verbis, & ablutione esse significacionis fundamentum, id est, hoc aggregatum est id, quod significat animæ ablationem; secunda opinio dicit, quod fundatum significacionis est sola abluto exterior non nude supra, sed ut comitata verbis cum debita intentione prolati, id est, abluto exterior sic comitata est id, quod significat ablationem animæ interiori, atque juxta primam opinionem aggregatum ex verbis & ablutione est baptismi sacramentum, verba autem, & abluto, sunt sacramenti partes; at juxta secundam, sola abluto exterior est sacramentum, verba vero nec sunt sacramentum, sacramentum est, sed subiectum Doct. harum opinionum primam est vires, & probabilitatem, cuius si verba non essent fundamentum significacionis, vel pars fundamenti, non possent esse signum, neque pars signum, atque adeo non viderentur necessaria ad baptismum, qui cum baptismus sit signum illud tantum est de eius ratione, quod est signum, vel pars signum; Tum quia prima opinio conformior videtur dicto Aug. dum inquit, *accedit verbum ad elementum.* & fit sacramentum, sicut ex verbis, & elemento, quo sit abluto, confat sacramentum baptismi, tanquam ex partibus.

29. Hoc stante inquit Doctor, quod si de essentia baptismi directe sit solum abluto, non autem verba, sed hoc per modum tantum conditionis, sicut habet ut doceat secunda opinio, sive si sacramentalis significatio directe in sola ablutione residat, bona est definitio Magistri; At si verba etiam directe sint de essentia baptismi, & fundamentu[m] ad sacramentum significacionis sit prolatio verborum, & abluto similitudinē prima opinio teneret; tunc non bene eo modo definitur baptismus, ponendo in definitio[n]e directe solam ablutionem, & indirecte verba; unde tenendo hanc via quā dicunt, est probabilitatem, quod verba quoque directe sint de essentia baptismi, & pars fundamenti significacionis ejus, sit baptismus sic definiri posse, quod est sacramentum ablationis animæ a peccato, confitit in ablatione animæ aliquatenus contentientis, facta in aqua ab aliis ablutione, & in verbis certis simili ablatione cum debita intentione prolati.

30. Hoc stante inquit Doctor, quod si de essentia baptismi directe sit solum abluto, non autem verba, sed hoc per modum tantum conditionis, sicut habet ut doceat secunda opinio, sive si sacramentalis significatio directe in sola ablutione residat, bona est definitio Magistri; At si verba etiam directe sint de essentia baptismi, & fundamentu[m] ad sacramentum significacionis sit prolatio verborum, & abluto similitudinē prima opinio teneret; tunc non bene eo modo definitur baptismus, ponendo in definitio[n]e directe solam ablutionem, & indirecte verba; unde tenendo hanc via quā dicunt, est probabilitatem, quod verba quoque directe sint de essentia baptismi, & pars fundamenti significacionis ejus, sit baptismus sic definiri posse, quod est sacramentum ablationis animæ a peccato, confitit in ablatione animæ aliquatenus contentientis, facta in aqua ab aliis ablutione, & in verbis certis simili ablatione cum debita intentione prolati. Hanc Scotti definitio[n]em carpunt Soto 4. dist. 2. art. 1. & 2. Valentia 10. 4. disp. 4. qu. 1. art. 1. Aversa 9. 6. feb. 3. & alii Th. ut comitata, & involventem particulias, & conditiones superfluas, nempe ut ablutione sit hominis aliquatenus contentientis facta ab alio, & ut verba cum intentione debita proferantur; Quia sicut in definitio[n]e sacramenti in communione oportebat ponere has conditiones, quia se tenet ex parte recipientis, aut conferentes sacramentum, & licet sint necessaria, tamen sunt velut extinsecus, & non tanquam per se include in ipsa substantia sacramenti; ita etiam non debent in definitio[n]e baptismi per se apponi; ac praeter hoc ipso, quod baptismus dicitur esse sacramentum, & regenerare hominem, in hoc involventur omnes conditiones, quae ad vim, & valorem sacramenti communiter requiruntur.

31. Verum, ut constat ex Logica, definitioni relationis in concreto addite conditiones, & rationes fundandas, non est contra item definiendi relationes, nec contra naturam definitionis data per additamentum, quae specifica, & propria exponit, & convertitur.

titur cum definitio; definitio autem baptismi à Doctore data non aliud comprehendit; quām fundamentum, & terminum, & rationes fundandi essentiales requiras, sine quibus significatio sacramentalis non subsisteret: ergo ut convertatur cum definitio; & sit propria, necessariò addi debet, tām ex parte subjecti, quām predicatori, specificationes ad hoc requiri.

Confirmatur, quia ut bene dicitur Hiquus 4. dist. 3. q. 1. in fine; si sumamus definitionem à Magistro traditam, ut sonat, non solum baptismi sacramentum competit, quia sibi baptizare canē vel aliud animal, ut maleficē quandoque faciunt eū, ne præscripta verborum forma, non efficit ablūtio baptismi, quamvis ē efficit ex tertiis corporis ablūtio cum præscripta verborum formæ, recte ergo ponitur in ea definitione, quod ē ablūtio baptismi. Præterea si invitū baptizaretur, non efficit ablūtio ergo bene adūtū aliquantum consentientis; Item si ē se ipso fieret hoc ablūtio, vel aqua fluente per corpus, si fieret per affectum, vel infusionem aqua super corpus, quād si corpus existet immotum intra aquā, aut aqua circa corpus immota, non diceretur corpus ablatūtio, ut alio, fed tantū per aquam formaliter, nec id ab baptismū sufficeret; requiritur ergo contactus successivus per modum fluxus, & requiritur etiam, quod ē fit immediatus, id est, quod immēdiate tangat corpus; unde non sufficeret circa velut aere, si quis ablutetur corio inclusus. Quid vero dicendum ēt de infante pelle secundina contexto. Summissa disputant, alii afferunt, ali neantur, esse bene baptizati, cūm ea pellis nulla modo sit pars corporis, attamen ut inquit Averfa 9.4. scilicet 4. si vellis, aut membrana illa est ad eadē subtilis, vel porosa, ut aqua ab ipsum corpus permeat, & circa illud fluere, tunc validus efficit baptismus, aut si res est dubia, deberet sub conditione repeti.

33 Tertio, quia ablūtio potest considerari ex dupli capite, & quatenus active exercetur ab eo qui ablūtus & quatenus passivē recipitur in eo, qui ablūtatur, quod ēt ablatio, quād ēt materia proxima huius sacramenti, sit ablūtio actio, vel potius ablūtio passio; Suatē, Valentia, & alii dicunt, essentiam baptismi ēt cōsistere in ablūtione passīve sumpta, quia confit, ablūtione habētationem sacramenti, quatenus in baptizato scipitur. Tameus vero 10.4. dist. 1. p. 1. dub. 2. & alii dicunt, ablūtione potius, prout est active à Ministro ablūtio, constitutre rationem sacramenti; quia prolato verborum utique prout est active à profetente constituit sacramentum, ergo similiter ablūtio, quem etiam dīcendi modum Averfa 9.6. scilicet 3. tr. ibuit Scot. 4. dist. 5. q. 3. hoc dicendum. Coninch. ve. Vaquez, & Abra. posse refert; & sequitur Averfa loc. cit. alterum, ablūtione secundum utrumque respectum, scilicet, & quatenus receptā in baptizato, & quatenus exercitātā a baptizante eis substantialiter de ratione baptismi; quia pariter de necessitate baptismi est, ut aliquis ablūtus, & aliquis ablūtatur; ergo patitur penes utrumque respectū debet ablūtio esse de ratione baptismi; Baldiūs q. 2. de baptismō dist. 1. inquit, quod ēt in collatione baptismi intercedat actio, & passio, tamen in eis ratio baptismi non consitit, sed in applicatione aque corpori baptizandi, quād applicatio formaliter consistit in nudo, & solo tactu.

ARTICULUS PRIMUS.

De materia remota, & proxima sacramenti baptismi.

33 Primò statuendum est, solam aquam simplicem, naturalem, & elementarem esse legítimam materiam remotam sacramenti baptismi; Ita de definitio ēt in Cone, Florent. & Trident. dist. 7. can. 2. de baptismō, & habetur ex pluribus Scripturis locis, nisi renatus fuerit ex aqua. Et Sp. S. Joan. 3. Eccl. aqua quid prohibet me baptizari? Actorum 8. midas can l'ava aquae. Eph. 5. Nec aliter potest probari conclusio, inquit Scot. 4. dist. 3. q. 3. & hic dicendum, nisi ex voluntate Christi inserviant aquam veram, & naturalem pro materia baptismi, ut patet Joan. 3. Matth. 3. subdit verò, hujus institutionis apertas esse conuentias, quia aqua est frigida, fluida, lucida, necessaria, & communis, quād proprietas illi humoris convenient, in quo debet fieri baptismus, quia est ad reprimentum effusum concupiscentia, ad secundum rigorem inobedienti, & illustrandam claritatem fidei, ad introducendum in viam salutis; & hoc sacramentum est commune omnibus, & cūm sit sacramentum necessitatis, in ea materia debuit institui, quae ubique reperitur. Quando autem dixit Ioh. Baptista Matth. 3. venturum Dominum, qui baptizaret in Spiritu Sancto, & igne, non de materia huius sacramenti loquitor, nec ignis ibi caput propriè, sed metaphorice, quatenus significat, quod baptismus Christi conferat ignem charitatis, & gratiae, quē baptismus Ioh. conferre non valebat. Hinc sequitur, pro hujusmodi materia baptismi sufficiere omne genus naturalis aqua, sive ea sicut maris, sive fluvii, paludis, putis, fontis, pluviae, aut ex nive, & glacie refoluta, & denique quamcumque elementarem aquam, quae non sit substantia immutata; & hanc ita necessariam esse, non sufficit quicunque alius liquor, quāmvis aptus ad lavandum, & quāmvis similius aqua naturali, ut suse tradit Docto loc. cit. & alii Theologoi passim.

34 Secundò statuendum est, materiam proximam hujus sacramenti esse ablūtione aqua; ita communis Theologorum senten-

Baldius aiebat applicationem aquae corpori baptizandi, in qua ratio baptismi conflitit in nudo; scilicet contactu confitetur, non quantum in actione, & passione, licet iuste interveniant, hoc totum, in qua, sine illo fundamento dicitur; successivus enim tactus tangens, haberi non potest sine tacto, aliquid enim tangitur, ergo contractus sit in actione, & passione coepi nequit, sicut nequit ablūtio activa sine ablūtio concepi potest; ergo nequit applicatio aquae corpori in contractu consistere, quin eo ipso actionem, & passionem involvit.

35 Quartò, quia ut supra invenimus, ablūtio duplēciter exerceretur, ut p̄fum Theologi docent, uno modo per actionem, seu effusionem aquae in corpus; alio modo per immersum corporis in aqua; & confluendo Ecclesiæ utruq. modum in diversi locis obseruat, & praeterea levanda est conscientia cuiusque loci; dubitari solent ubi posterior modus ablūtandi sole observarit, si de necessitate, & valore sacramenti, ut post immersum sequitur emerito; vel etiam valer baptismus, si prorcuratur, & submergatur infans in pectus vel humen cum prolatione verborum. Comminus opinio tenet, quod ēt de necessitate sacramenti causatio, sed valer baptismum locum per protectionem, & illam immersionem putat sufficiere, & elle vere, & proprie ablutionē baptismi idoneam, quamvis illicitam iniquam, & mortiferam, dummodo proretur integrum formam non mortem infantis; ita communiter Recentiores Suatē, Vigo, Nugius, Coninch, Lay man, Bonacina, Hurtad, Caspene, Valentia, Surianus, Diana, Ledesma, Averfa, & alii passim, quōd fundamentū est, quia illa immersio verē, & proprie ablūtio, si enim infans collusus ne cordibus, & sic immersatur, mundabitur ab illis dubiis, & fluctuēt ergo, & consequenter baptizatur, quia ad baptismum sufficit ablūtio, ita cetera ad finit.

Confirmatur, quia si super infantem in euna jacente super inundat quād tantum aqua copiam, ut eum eorum cum reliqua: utriusque vere baptizat, ita cetera ad finit, ergo sufficit ablūtio, & submergatur submersus. Nec obstat quod illa, quād si baptizat, occidat & animū occidendi habeat, diuinitudo simili habeat animū baptizandi; scit si quis ac, uerifida, & venenaria baptizari, infante animū diuini ex occidente, utique perficit sacramentum. Denique quia quamvis in tali casu lequitur, sicut merito, & mortis iniquitas, nihilominus infans potest vere, & dei ablūtio, & baptismus non ordinatur ad vitam corporis, sed non corporis. Quia non intelligit Doct. ablūtione baptismale ordinari ad vitam corporis in eo sensu, quo interpretatur Suatē, & Vaquez, intelligit, infinitum divinam limitatum pro materia hujae sacramentum talem ablūtione, que ex natura sua, & per se sufficiens, & cōveniens, & cōvenit, utique perfecte perficit sacramentum. Denique quia quamvis in tali casu lequitur, sicut merito, & mortis iniquitas, nihilominus infans potest vere, & dei ablūtio, & baptismus, quia baptismus non ordinatur ad vitam corporis, sed non corporis. Quia non intelligit Doct. eum ad suave eius providentiam sp̄cificat, & Christi sacramentorum infinitum, ut sacramenta infinitum per virtutem, & quantum corporaliter per materiam sensibiles conseruant, argumentum infirmum gloriam quam conferant animis. Unde siue in aqua hoc sacramentum est infinitum, cuius sicut corporaliter maculas ablūtio, ita, & spiritualiter; si pariter ei materia hujae sacramentum vitium spiritualiter prestat debet, hoc per iomentum corporalis innuit debet, & in eafū autem positio tantum abefit, ut ablūtio vitium corporale juvet, & foavit, quod potius ex natura sua eam destruit; Et planē cum vidamus, hoc modo Christi materiali aliorum sacramentorum infinitum, scilicet, cum quadam proportione vite corporalis ad spirituali, sic enim panem, & vim materiam. Euc. decretit, ut indicaret, ut anima spirituali illo cōsideretur, quemadmodum modum citatum habendum esse pro exteris, hinc pro tali non fit figura, & in re claudit haec doctrinam, quam inferius habet d. 5. q. 3. ubi quarens, an ille periculum vite corporali sit sp̄cificans, potest baptizari, responderit sub: A quando adiunt signa certa mortis, v.g. il non affit aqua, & non possit baptizare pueri, nisi de ponte propellat, modo debet propellere, & non potius cum suo peccato carere damnacionem proximam; Si autem Scotus tenet, submersio non est baptismi materia, dicit flatim, non licet, quia nihil facetus, & sic in suis doctrinis, sed ministrum a submersio, quia in suis doctrinis, sed ministrum a submersio ex aqua per submersio, non ergo baptisimis proportione in haec habet cū sola ablūtione, sed alia substantia ei ablūtio, in hac enim de signatur proprio similitudinis materiae baptismi, cum eff. cōsideretur, ut spiritu illi, fea ablūtione animis, & non potius cum suo peccato carere damnacionem proximam, & ablūtio debet esse ordinata ad vitam baptismi, non ad mortem, ita die doct. in Ricard. ut notatur a Marginis, quād opteret concludit & ceteros Scoti, in hoc esse deceptos, & Recentiores Scotorum citantes pro hac opinioni.